
正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

公益財団法人㓛農支援会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益         3,347,692[ ]         4,270,892[ ] △        923,200[ ]

特定資産受取配当金         3,347,692         4,270,892 △        923,200

事業収益        21,289,416[ ]        18,485,573[ ]         2,803,843[ ]

農産物販売収入        21,289,416        18,485,573         2,803,843

受取寄付金        18,454,295[ ]        40,341,802[ ] △     21,887,507[ ]

受取寄付金         1,000,000            50,500           949,500

受取寄付金振替額        17,454,295        40,291,302 △     22,837,007

雑収益            90,597[ ]         2,988,615[ ] △      2,898,018[ ]

受取利息               117               210 △             93

雑収益            90,480         2,988,405 △      2,897,925

経常収益計        43,182,000        66,086,882 △     22,904,882

(2) 経常費用

事業費        36,726,281[ ]        48,751,346[ ] △     12,025,065[ ]

種苗費           806,630           861,203 △         54,573

肥料費           927,583         1,282,567 △        354,984

培土費             8,520           763,609 △        755,089

農薬衛生費           652,743           601,698            51,045

農具費           484,061           434,212            49,849

諸材料費         1,221,490         1,163,146            58,344

給料手当         2,665,345         1,246,438         1,418,907

法定福利費            71,323            76,689 △          5,366

通勤費           136,364            78,759            57,605

業務委託費         5,022,018        15,076,189 △     10,054,171

研修生助成金         4,812,130         6,744,302 △      1,932,172

福利厚生費            15,735            57,370 △         41,635

教育研修費         1,939,113         1,929,204             9,909

車両費           842,632         1,121,844 △        279,212

旅費交通費            42,912            23,960            18,952

通信費           300,056           402,947 △        102,891

荷造運搬費                 0           126,205 △        126,205

水道光熱費           280,220           267,486            12,734

動力費         1,145,398           962,256           183,142

燃料費         2,523,651         3,171,399 △        647,748

賃借料         3,635,580         3,023,980           611,600

修繕費           344,305           213,970           130,335

減価償却費         6,573,441         6,536,458            36,983

廃棄物処理料           212,002           302,208 △         90,206

事務用品費           133,462           127,405             6,057

消耗品費           205,283           166,431            38,852

広告宣伝費         1,059,065           126,775           932,290
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

支払リース料            11,352            35,293 △         23,941

保険料            90,531           118,198 △         27,667

支払手数料           157,332           185,982 △         28,650

販売手数料                 0             2,116 △          2,116

情報機器利用料            87,751           689,515 △        601,764

研究開発費                 0           250,000 △        250,000

診断料            37,861            51,232 △         13,371

租税公課           268,000           518,300 △        250,300

雑費            12,392            12,000               392

管理費         9,534,831[ ]        17,335,536[ ] △      7,800,705[ ]

役員報酬           189,600           189,600                 0

業務委託費         1,503,900           896,400           607,500

支払報酬         2,305,000        11,317,360 △      9,012,360

福利厚生費               892            44,862 △         43,970

教育研修費           215,457           214,356             1,101

旅費交通費            35,580            80,050 △         44,470

通信費            86,991            54,325            32,666

賃借料           633,600           684,288 △         50,688

事務用品費             3,130            34,009 △         30,879

消耗品費             4,306                 0             4,306

広告宣伝費             2,150                 0             2,150

接待交際費            46,434            13,404            33,030

会議費            53,585            48,963             4,622

支払リース料                 0             3,923 △          3,923

支払手数料         3,756,592         3,201,263           555,329

情報機器利用料           221,569            76,613           144,956

租税公課           476,045           476,120 △             75

経常費用計        46,261,112        66,086,882 △     19,825,770

評価損益等調整前当期経常増減額 △      3,079,112                 0 △      3,079,112

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 △      3,079,112                 0 △      3,079,112

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

受取寄附金振替           296,727[ ]                 0[ ]           296,727[ ]

経常外収益計           296,727                 0           296,727

(2) 経常外費用

固定資産除却損           296,727[ ]                 0[ ]           296,727[ ]

構築物除却損           296,727                 0           296,727

経常外費用計           296,727                 0           296,727

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額 △      3,079,112                 0 △      3,079,112

一般正味財産期首残高         3,079,112         3,079,112                 0

一般正味財産期末残高                 0         3,079,112 △      3,079,112
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金           681,500[ ]        25,426,340[ ] △     24,744,840[ ]

受取寄付金           681,500        25,426,340 △     24,744,840

受取利息               103[ ]                 0[ ]               103[ ]

受取利息               103                 0               103

特定資産評価損益等        23,016,607[ ]       116,619,443[ ] △     93,602,836[ ]

為替差損益           299,137 △         81,775           380,912

投資有価証券評価損益        22,717,470       116,701,218 △     93,983,748

投資有価証券売却損益         7,838,292[ ] △         71,236[ ]         7,909,528[ ]

一般正味財産への振替額 △     17,751,022[ ] △     40,291,302[ ]        22,540,280[ ]

一般正味財産への振替額 △     17,751,022 △     40,291,302        22,540,280

当期指定正味財産増減額        13,785,480       101,683,245 △     87,897,765

指定正味財産期首残高       597,744,759       496,061,514       101,683,245

指定正味財産期末残高       611,530,239       597,744,759        13,785,480

Ⅲ  正味財産期末残高       611,530,239       600,823,871        10,706,368
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公益財団法人㓛農支援会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 22,114,574 3,787,336 18,327,238

売掛金 2,082,315 1,909,378 172,937

未収入金 0 1,283,711 △ 1,283,711

短期前払費用 52,800 57,024 △ 4,224

流動資産合計 24,249,689 7,037,449 17,212,240

２．固定資産

　特定資産

現金預金 46,535,217 45,445,649 1,089,568

建物 6,470,631 6,931,837 △ 461,206

建物付属設備 5,218,876 6,210,252 △ 991,376

構築物 26,397,198 28,501,743 △ 2,104,545

機械装置 3,408,375 5,171,488 △ 1,763,113

器具備品 127,724 194,252 △ 66,528

投資有価証券 480,886,464 505,289,538 △ 24,403,074

未収入金 42,485,754 0 42,485,754

特定資産合計 611,530,239 597,744,759 13,785,480

固定資産合計 611,530,239 597,744,759 13,785,480

資産合計 635,779,928 604,782,208 30,997,720

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 23,903,005 3,663,864 20,239,141

預り金 31,384 20,673 10,711

未払消費税等 315,300 273,800 41,500

流動負債合計 24,249,689 3,958,337 20,291,352

負債合計 24,249,689 3,958,337 20,291,352

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 611,530,239 597,744,759 13,785,480

指定正味財産合計 611,530,239 597,744,759 13,785,480

（うち特定資産への充当額） 569,044,485 597,744,759 △ 28,700,274

２．一般正味財産 0 3,079,112 △ 3,079,112

正味財産合計 611,530,239 600,823,871 10,706,368

負債及び正味財産合計 635,779,928 604,782,208 30,997,720

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 公益目的事業において生じた農産物販売代金 0

預金 三菱UFJ銀行 運営資金の財源として使用 21,379,715

豊橋農業協同組合 運営資金の財源として使用 734,859

売掛金 公益目的事業において生じた農産物販売代金の未収分 2,082,315

短期前払費用 賃料の前払額 52,800

24,249,689

(固定資産)

  特定資産

現金預金 三菱UFJ銀行 寄附金受入の際、公益目的事業に使途が特定されたもの 12,042,406

野村證券株式会社 寄附金受入の際、公益目的事業に使途が特定されたもの 34,492,811

建物 豊橋市西赤沢町 研修事業に係る研修センターとして使用 6,470,631

建物付属設備 豊橋市西赤沢町 研修事業に係る研修センターとして使用 5,218,876

構築物 豊橋市西赤沢町 研修事業に係る研修センターとして使用 21,859,638

豊橋市東赤沢町 研修事業に係る研修センターとして使用 4,537,560

機械装置 豊橋市西赤沢町 研修事業に係る研修センターとして使用 3,408,375

器具備品 豊橋市西赤沢町 研修事業に係る研修センターとして使用 127,724

投資有価証券 野村證券 就農活動支援事業の財源 128,457,664

三井住友信託銀行(包括信託) 就農活動支援事業の財源 156,599,447

三井住友信託銀行(金銭信託) 就農活動支援事業の財源 195,829,353

未収入金 野村證券 42,485,754

611,530,239

635,779,928

(流動負債)

未払金 ㈱マイナビ 115,500

三井住友信託銀行 2,200,000

関澤征史郎 9,172

木口愛友 19,300

鈴木靖之 2,700

可知祐一郎 2,120

山田ﾘｰｶﾞﾙｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ 39,000

ｲﾉﾁｵ精興園㈱ 9,240

東海紙器㈱ 118,114

ｲﾉﾁｵｱｸﾞﾘ㈱ 34,957

㈱豊橋ﾀｲﾌﾟ 56,447

白井農機㈱ 1,760

小林一博 75,962

豊橋農業協同組合 402,680

ｲﾉﾁｵﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱ 763,406

横地伸幸 4,306

野村證券 20,048,341

預り金 源泉税 17,720

雇用保険 13,664

未払消費税等 315,300

24,249,689

24,249,689

611,530,239    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録
令和 4年 3月31日現在

公益財団法人㓛農支援会

貸借対照表科目



財務諸表に対する注記

公益財団法人㓛農支援会

１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

　　　その他の有価証券

　　　　市場価格のあるもの・・・決算日の市場価格等に基づく時価法によっている

（２）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている

特定資産

現金預金 45,445,649 50,358,699 49,269,131 46,535,217

建物 6,931,837 0 461,206 6,470,631

建物付属設備 6,210,252 0 991,376 5,218,876

構築物 28,501,743 801,900 2,906,445 26,397,198

機械装置 5,171,488 681,500 2,444,613 3,408,375

器具備品 194,252 0 66,528 127,724

投資有価証券 505,289,538 283,721,743 308,124,817 480,886,464

合　　　　　　計 597,744,759 378,049,596 364,264,116 611,530,239

未収入金 0 42,485,754 0 42,485,754

小　　　　　　計 597,744,759 378,049,596 364,264,116 611,530,239

対応する額）

特定資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

(単位：円) 

（うち負債に

現金預金 46,535,217 (46,535,217)

建物 6,470,631 (6,470,631)

建物付属設備 5,218,876 (5,218,876)

構築物 26,397,198 (26,397,198)

機械装置 3,408,375 (3,408,375)

器具備品 127,724 (127,724)

投資有価証券 480,886,464 (480,886,464)

未収入金 42,485,754 (42,485,754)

小　　　　　　計 611,530,239 611,530,239

合　　　　　　計 611,530,239 611,530,239

建物 9,699,073 3,228,442 6,470,631

建物付属設備 15,109,856 9,890,980 5,218,876

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額

(単位：円) 

当期末残高

器具備品 707,994 580,270 127,724

合　　　　　　計 80,788,205 39,165,401 41,622,804

構築物 36,003,900 9,606,702 26,397,198

機械装置 19,267,382 15,859,007 3,408,375

合　　　　　　計 17,751,022

経常収益への振替額

減価償却による振替額 6,573,441

特定財産の一部指定解除による振替額 11,177,581

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内　　　　　　容

(単位：円) 

金　　　額



611,530,239

未収入金 0 42,485,754 0 42,485,754

特定資産計 597,744,759 378,049,596 364,264,116

480,886,464

器具備品 194,252 0 66,528 127,724

投資有価証券 505,289,538 283,721,743 308,124,817

3,408,375

構築物 28,501,743 801,900 2,906,445 26,397,198

機械装置 5,171,488 681,500 2,444,613

5,218,876

建物 6,931,837 0 461,206 6,470,631

建物付属設備 6,210,252 0 991,376

46,535,217

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 現金預金 45,445,649 50,358,699 49,269,131

（単位：円）

附属明細書

公益財団法人㓛農支援会

１．基本財産及び特定資産の明細
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